
市 民 生 计 关 大 计 百 姓 事 情 牵 真 情

■地址：烟台市北大街54号 ■邮编：264001 ■电话：6631251 ■订报：6231640 ■广告：6631205 ■邮发代号：23-4001 ■官方网站：水母网 ■定价：全年252元

■印刷：烟台报捷新闻印刷有限责任公司（烟台市福山区聚福路620号）■自办发行：小报童发行有限公司 ■广告许可证：鲁工商广字08-002 ■本版责编/李松明 美编/杜明阳 文检/柳洪武今日 版8

总第11348期
农历乙巳年十月廿六

星期一
2025年12月15日

6601234
烟台民意通热线

烟台日报社主管主办
烟台晚报编辑部出版

国内统一刊号CN 37-0084

微信扫码 大小新闻烟海 家e

本报讯（YMG全媒体记者
张孙小娱）记者昨日从烟台市人力
资源和社会保障局获悉，2025年
失业保险稳岗返还政策截止日期
为2025年12月31日，为确保烟
台市企业应享尽享，请符合条件的
企业及时登录烟台市人力资源和
社会保障局官网确认相关信息。

为充分发挥失业保险预防
失业、促进就业的积极作用，鼓
励企业不裁员或少裁员，根据
《山东省人力资源和社会保障厅
等4部门关于落实失业保险稳
岗惠民政策措施的通知》（鲁人
社字〔2025〕52 号）相关规定，
2025年烟台市延续实施失业保
险稳岗返还政策。

政策实施对象为在烟台市正
常参保缴费的企业、社会团体、基
金会、社会服务机构、律师事务
所、会计师事务所、以单位形式参
保的个体工商户。

同时具备以下条件的用人单
位可以享受失业保险稳岗返还：

依法参加失业保险并累计足额缴
纳失业保险费12个月以上（不含
补缴历年欠费及滞纳金），且社保
历史无欠费；2024年度未裁员或
裁员率不高于5.5%（30人及以下
的用人单位裁员率不高于参保职
工总数的20%）；符合国家和所
在地区产业结构调整政策、非严
重违法失信受联合惩戒单位、非
进入破产程序、非“僵尸企业”、不
存在未核销的环保处罚记录、未
被列入环保信用“黑名单”。

大型企业按企业及其职工上
年度实际缴纳失业保险费的30%
返还，中小微企业返还比例为
60%。社会团体、基金会、社会服
务机构、律师事务所、会计师事务
所、以单位形式参保的个体工商
户等参照中小微企业标准实施。

符合条件的企业可按以下途
径办理：第一步，登录“烟台市人
力资源和社会保障局”官方网站，
首页点击“烟台人社网上办事大
厅”。第二步，在右上角搜索框搜

索“稳岗”。第三步，填写申请人
信息（请务必填写准确），填写企
业对公账户、开户行和银行联号，
填写人数和资金用途信息。第四
步，下载失业保险稳岗返还信息
确认表，确认信息无误后由企业
法人签字、盖公章、填写日期。第
五步，将签字盖章的信息确认表
扫描后上传、提交，继续点击后续
步骤完成确认。

稳岗返还资金可用于职工生
活补助、缴纳社会保险费、转岗培
训、技能提升培训等稳定就业岗
位以及降低生产经营成本支出。
用人单位应建立失业保险稳岗返
还资金使用台账备查。

值得注意的是，2025年度稳
岗返还政策申报截止期限为
2025年12月31日，逾期不再受
理。按照企业和其他参保单位申
报先后顺序进行审核，审核通过
之后在烟台市政务网进行公示，
公示期结束后发放稳岗返还资
金，发放至企业提交的对公账户。

本报讯（YMG全媒体记
者 张孙小娱 通讯员 王柯
然）日前，为保障市民风雪天
气安全出行，烟台公交集团总
结了各线路历年来应对道路
积雪、结冰情况，制定了首版
2025年冰雪绕行预案。

方案共涉及173条线路，
其中105条公交线路遇冰雪
恶劣天气视情绕行，68条公
交线路遇冰雪恶劣天气视情
停运。后续有雨雪天气，会适
当启动预案或在预案基础上
进行一定调整。

为确保市民精准掌握冰
雪天气公交运行动态，烟台
公交集团将通过“烟台公交”
APP 实时发布线路运行情
况，客服热线0535-2917999
全天候接听市民来电。

烟台冰雪天气公交绕行预案发布烟台冰雪天气公交绕行预案发布
共涉及共涉及173173条线路条线路

3路

16 路

30路

38路

48路

56 路

68 路

80路

123路

208路

213路

218路区间

306路

523路

601路

617路

蓬莱3路

蓬莱9路

6路

17路

31路

41路

49路

58 路

70路

82路

160 路

209路

215路

219路

308路

561路

602路

快53路

蓬莱3路区间

蓬莱10路

7路

21路

32路

43 路

50路

59路

73路

101路

201路

210路

216路

223路

313路

562 路

603路

快61路

蓬莱4路

11路

23路

33路

44路

52路

61路

76 路

102路

203路

211路

217路

232路

316路

563 路

604路

夜7路

蓬莱5路区间

12路

27路

35 路

45 路

53 路

67路

77路

105 路

203路区间

211路区间

217路区间

302路后山区

317路

566 路

605 路

夜8路

蓬莱6路

15 路

29路

37路

46 路

55 路

78 路

106 路

206路

212路

218路

302路工业

318路

569 路

607路

蓬莱2路

蓬莱8路

107路

118路

127 路

309路(含区间)

315路(含区间)

326路

331路

336路

551路

609 路

631路

652路

661路

666 路

680路

游2路

112路

121路

128路

310路(含区间)

316路区间

327路

332路

337路

560 路

612路

632路

653 路

662 路

667路

690 路

游6路

115路

125路

305路

311路(含区间)

320路

328路

333路

338路

603路区间

615路

635路

655 路

663 路

669 路

691路

接驳10路

117路

126 路

308路区间

312路(含区间)

321路

330路

335路

369路

605路区间

616路

651路

655路区间

665路

671路

692路

67路区间
（含区间1）

绕行线路（105条） 停运线路(68条)

本报讯（YMG 全媒体记
者 杨春娜 通讯员 张萌 焦雯
怡 摄影报道）近日，黄渤海新
区福莱山街道办事处旭日社区
开展“邻里共堆肥 绿色满家
园”活动，居民、志愿者齐聚社
区小花园，在知识讲解与动手
实操中解锁生态堆肥新技能，
让居民直观感受“废弃物变资
源”的循环魅力。

活动伊始，社区垃圾分类宣
传员结合居民日常生活场景，用
通俗的语言讲解堆肥原理、核心
要素及生态价值，重点介绍菜叶
等厨余垃圾及树叶等园林废弃
物的堆肥潜力，详细拆解“碳氮
比调控”“分层堆积”“湿度控制”
等关键技巧，针对居民关心的异
味处理、腐熟判断等问题进行现
场答疑，让大家明白堆肥不仅能
减少垃圾清运量，还能生成天然
有机肥料，实现“变废为宝”的环
保效益。

理论学习结束后，大家很快
投入到了实践环节。现场早已
准备好了树叶、菜叶、园土、发酵

剂等材料，堆肥箱、铁锹、手套等
工具也一应俱全。在垃圾分类
宣传员和志愿者的指导与协助
下，居民们有序分工、动手操作：
有人仔细拣选菜叶，去除杂物；
有人相互配合，搬运物料并控制
堆积厚度；还有人手持喷壶，细
心洒水以调节湿度。经过一番
忙碌，堆肥箱顺利完成了初期堆
积任务。志愿者在箱体上标记
了起始时间，并向大家讲解了后
续翻堆、养护等注意事项。活动
最后，社区还为每位参与者登记
了“环保信用积分”，鼓励居民将
所学知识带回家，在生活中积极
实践，并带动身边更多人参与垃
圾分类与生态保护。

烟台稳岗补贴申请即将截止
符合条件的企业尽快网上确认，逾期不再受理

邻里共堆肥 绿色满家园


