



# 烟台冰雪天气公交绕行预案发布

共涉及173条线路

本报讯(YMG全媒体记者 张孙小娱 通讯员 王柯然)日前,为保障市民风雪天气安全出行,烟台公交集团总结了各线路历年来应对道路积雪、结冰情况,制定了首版2025年冰雪绕行预案。

方案共涉及173条线路,其中105条公交线路遇冰雪恶劣天气视情绕行,68条公交线路遇冰雪恶劣天气视情停运。后续有雨雪天气,会适当启动预案或在预案基础上进行一定调整。

为确保市民精准掌握冰雪天气公交运行动态,烟台公交集团将通过“烟台公交”APP实时发布线路运行情况,客服热线0535-2917999全天候接听市民来电。

绕行线路(105条)					
3路	6路	7路	11路	12路	15路
16路	17路	21路	23路	27路	29路
30路	31路	32路	33路	35路	37路
38路	41路	43路	44路	45路	46路
48路	49路	50路	52路	53路	55路
56路	58路	59路	61路	67路区间(含区间1)	
68路	70路	73路	76路	77路	78路
80路	82路	101路	102路	105路	106路
123路	160路	201路	203路	203路区间	206路
208路	209路	210路	211路	211路区间	212路
213路	215路	216路	217路	217路区间	218路
218路区间	219路	223路	232路	302路后山区	302路工业
306路	308路	313路	316路	317路	318路
523路	561路	562路	563路	566路	569路
601路	602路	603路	604路	605路	607路
617路	快53路	快61路	夜7路	夜8路	蓬莱2路
蓬莱3路	蓬莱3路区间	蓬莱4路	蓬莱5路区间	蓬莱6路	蓬莱8路
蓬莱9路	蓬莱10路				

停运线路(68条)			
107路	112路	115路	117路
118路	121路	125路	126路
127路	128路	305路	308路区间
309路(含区间)	310路(含区间)	311路(含区间)	312路(含区间)
315路(含区间)	316路区间	320路	321路
326路	327路	328路	330路
331路	332路	333路	335路
336路	337路	338路	369路
551路	560路	603路区间	605路区间
609路	612路	615路	616路
631路	632路	635路	651路
652路	653路	655路	655路区间
661路	662路	663路	665路
666路	667路	669路	671路
680路	690路	691路	692路
游2路	游6路	接驳10路	



## 烟台稳岗补贴申请即将截止

符合条件的企业尽快网上确认,逾期不再受理

本报讯(YMG全媒体记者 张孙小娱)记者昨日从烟台市人力资源和社会保障局获悉,2025年失业保险稳岗返还政策截止日期为2025年12月31日,为确保烟台市企业应享尽享,请符合条件的企业及时登录烟台市人力资源和社会保障局官网确认相关信息。

为充分发挥失业保险预防失业、促进就业的积极作用,鼓励企业不裁员或少裁员,根据《山东省人力资源和社会保障厅等4部门关于落实失业保险稳岗惠民政策措施的通知》(鲁人社字〔2025〕52号)相关规定,2025年烟台市延续实施失业保险稳岗返还政策。

政策实施对象为在烟台市正常参保缴费的企业、社会团体、基金会、社会服务机构、律师事务所、会计师事务所、以单位形式参保的个体工商户。

同时具备以下条件的用人单位可以享受失业保险稳岗返还:

依法参加失业保险并累计足额缴纳失业保险费12个月以上(不含补缴历年欠费及滞纳金),且社保历史无欠费;2024年度未裁员或裁员率不高于5.5%(30人及以下的用人单位裁员率不高于参保职工总数的2%);符合国家和所在地区产业结构调整政策、非严重违法失信受联合惩戒单位、非进入破产程序、非“僵尸企业”、不存在未核销的环保处罚记录、未被列入环保信用“黑名单”。

大型企业按企业及其职工上年度实际缴纳失业保险费的30%返还,中小微企业返还比例为60%。社会团体、基金会、社会服务结构、律师事务所、会计师事务所、以单位形式参保的个体工商户等参照中小微企业标准实施。

符合条件的企业可按以下途径办理:第一步,登录“烟台市人力资源和社会保障局”官方网站,首页点击“烟台人社网上办事大厅”。第二步,在右上角搜索框搜

索“稳岗”。第三步,填写申请人信息(请务必填写准确),填写企业对公账户、开户行和银行联号,填写人数和资金用途信息。第四步,下载失业保险稳岗返还信息确认表,确认信息无误后由企业法人签字、盖公章、填写日期。第五步,将签字盖章的信息确认表扫描后上传、提交,继续点击后续步骤完成确认。

稳岗返还资金可用于职工生活补助、缴纳社会保险费、转岗培训、技能提升培训等稳定就业岗位以及降低生产经营成本支出。用人单位应建立失业保险稳岗返还资金使用台账备查。

值得注意的是,2025年度稳岗返还政策申报截止期限为2025年12月31日,逾期不再受理。按照企业和其他参保单位申报先后顺序进行审核,审核通过之后在烟台市政务网进行公示,公示期结束后发放稳岗返还资金,发放至企业提交的对公账户。

## 邻里共堆肥 绿色满家园

本报讯(YMG全媒体记者 杨春娜 通讯员 张萌 焦雯怡 摄影报道)近日,黄渤海新区福莱山街道办事处旭日社区开展“邻里共堆肥 绿色满家园”活动,居民、志愿者齐聚社区小花园,在知识讲解与动手实操中解锁生态堆肥新技能,让居民直观感受“废弃物变资源”的循环魅力。

活动伊始,社区垃圾分类宣传员结合居民日常生活场景,用通俗的语言讲解堆肥原理、核心要素及生态价值,重点介绍菜叶等厨余垃圾及树叶等园林废弃物的堆肥潜力,详细拆解“碳氮比调控”“分层堆积”“湿度控制”等关键技巧,针对居民关心的异味处理、腐熟判断等问题进行现场答疑,让大家明白堆肥不仅能减少垃圾清运量,还能生成天然有机肥料,实现“变废为宝”的环保效益。

理论学习结束后,大家很快投入到了实践环节。现场早已准备好了树叶、菜叶、园土、发酵剂等材料,堆肥箱、铁锹、手套等工具也一应俱全。在垃圾分类宣传员和志愿者的指导下与协助下,居民们有序分工、动手操作:有人仔细拣选菜叶,去除杂物;有人相互配合,搬运物料并控制堆积厚度;还有人手持喷壶,细心洒水以调节湿度。经过一番忙碌,堆肥箱顺利完成了初期堆积任务。志愿者在箱体上标记了起始时间,并向大家讲解了后续翻堆、养护等注意事项。活动最后,社区还为每位参与者登记了“环保信用积分”,鼓励居民将所学知识带回家,在生活中积极实践,并带动身边更多人参与垃圾分类与生态保护。

